19/09/22 15:28SEI/UFPR - 4905396 - Edital

Page 1 of 2https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_impr…39eaf8bf1d9f08911bce420fd22f1beaeb1947d6cab8d9c92841d38d2fbb8b

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3361-1757 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 3/2022

Processo nº 23075.030128/2022-43

EDITAL Nº 03/2022 – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA

A Comissão Julgadora do Concurso Público, consubstanciada na Resolução 66-A/16 – CEPE,
torna público os critérios de avaliação da prova escrita, conforme abaixo:

A prova escrita consistirá em uma dissertação sobre o ponto sorteado da lista
elaborada pela Banca Examinadora com base no programa do concurso e nos
seguintes critérios:

I- Clareza da exposição dos argumentos e redação adequada; 1 ponto/10
II- Sequência dos argumentos, composição do trabalho, articulação das partes
(introdução, desenvolvimento, conclusão); 2 pontos/10
III- Avaliação crítica do tema; 3 pontos/10
IV- Acurácia dos conceitos e fundamentos dos argumentos; 3 pontos/10
V- Pertinência e qualidade das fontes bibliográficas utilizadas. 1ponto/10

Curitiba, 19 de Setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE LABIAK EVANGELISTA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/09/2022, às 14:12, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO FELICIO FERNANDES,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/09/2022, às 14:14, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por norma catarina bueno, Usuário Externo, em
19/09/2022, às 14:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

19/09/22 15:28SEI/UFPR - 4905396 - Edital

Page 2 of 2https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imp…39eaf8bf1d9f08911bce420fd22f1beaeb1947d6cab8d9c92841d38d2fbb8b

Documento assinado eletronicamente por Kátia Regina Sgrott Sauer Machado, Usuário
Externo, em 19/09/2022, às 14:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Thomaz Aurélio Pagioro, Usuário Externo, em
19/09/2022, às 15:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 4905396
e o código CRC 9DEB3973.

Referência: Processo nº 23075.030128/2022-43 SEI nº 4905396

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0